CAMPEONATO BRASILEIRO DE STOCK CAR PRO SERIES - 2024 - 1A.
Autódromo Internacional de Goiânia

Goiânia - GO - Brasil

ADENDO 01 - ALTERAÇÃO RPP ARTIGO 14.2
Criação: 29/02/2024 às 19:02 | Publicação: 29/02/2024 às 19:20

Doc. Núm.: 004
Pág. Doc.: 1 de 1

ADENDO

De: Comissários Desportivos Adendo nº: 01

Para: Pilotos e Equipes

Os Comissários Desportivos, no uso de suas atribuições, COMUNICAM a seguinte alteração no Regulamento
Particular da Prova – RPP:

14.2 PROCEDIMENTO OBRIGATÓRIO

O procedimento obrigatório, consiste na troca de 1 (um) pneu na primeira prova e 2 (dois) pneus na segunda
prova. O carro deverá estar com as 4 rodas no ar para a realização do procedimento. Os pneus do
procedimento obrigatorio a serem trocados são de livre escolha.

 Prova 1 e Prova 2:

O intervalo para cumprimento do procedimento obrigatório se dará inicio assim que o líder da prova,
completar a volta número 6, devendo todos os demais pilotos, igualmente passarem pela linha quadriculada,
junto ao PSDP, antes de acessarem o pit lane.

Quanto ao término do intervalo, para o procedimento obrigatório. Quando o líder da prova abrir a última volta
o box será fechado para realização do procedimento obrigatório.
Na eventual Intervenção do Safety Car, fica proibida a realização do procedimento obrigatório, exceto se o
veículo cruzar a linha transversal “safety car line 1” com pelo menos o eixo dianteiro, antes da sinalização do
safety car ser acionada no farol de entrada.
Após a saída do safety car, com a prova válida, em bandeira verde, quando o líder e demais pilotos passarem
pelo PSDP, e sendo após a volta número 6 completada, fica autorizado a entrada no box para a realização do
procedimento obrigatório, exceto se a relargada ocorrer na última volta.

Pilotos que venham acessar o box para manutenções, ou mesmo que abandonem a prova, sem completar os
75% do número de voltas do vencedor, na impossibilidade do cumprimento do procedimento obrigatório, não
serão excluídos da prova correspondente, porém não pontuarão.

O pit lane estará aberto para reparos mesmo sob regime de safety car.

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
José Mario Santos do Amaral

Comissário Desportivo
29/02/2024 19:02:47

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Thiago Azalini

Comissário Desportivo
29/02/2024 19:05:46

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Violeta Pernice

Comissário Desportivo
29/02/2024 19:18:03

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Roger Silvestro

Comissário Desportivo
29/02/2024 19:19:17

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Renan Augusto Casetta Rodrigues

Diretor de Prova
29/02/2024 19:20:22